Requerimento Nº 97/2025

Súmula – Requeiro informações do
Poder Executivo Municipal na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Ferreira Godoy, se existe
estudo ou projeto que vise a criação
de um local denominado Batistério -
(Que vem do Latim; Baptisterium),
sendo este, um local específico para
realização de batismo entre os
cristãos no município de Itapevi-SP.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente do Poder Executivo
Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
se existe estudo ou projeto que vise a criação de um local denominado
Batistério - (Que vem do Latim; Baptisterium), sendo este, um local específico
para realização de batismo entre os cristãos no município de Itapevi-SP.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Com a possibilidade de existir um estudo ou projeto que vise a criação de
um local denominado Batistério - (Que vem do Latim; Baptisterium), sendo este,
um local específico para realização de batismo entre os cristãos, gostaríamos de
pedir por gentileza que nos informasse. É visto que o intuito deste dispositivo
público, é do atendimento as igrejas evangélicas existentes neste município,
uma vez que muitas delas não dispõem deste local para batizar seus novos
membros, sendo o batismo algo de muita importância o congregado no exercício
da fé e conversão a Cristo. Havendo um estudo no sentido do Batistério,
proporcionará às igrejas o conforto e facilidade, pois muitas vezes essas igrejas
precisam locar sítios com piscinas, em lugares distantes e algumas vezes de
difícil acesso, dificultando assim esse ato de fé. Caso haja informações, peço
gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que possamos repassar
as devidas informações a quem de direito. Por fim, conto com o apoio dos nobres
pares e também aproveito para renovar meus protestos de estima e
consideração.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

97
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

75
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

74
E

-A
2R

W
-2

24
C

-E
U

79

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

97
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

75
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

74
E

-A
2R

W
-2

24
C

-E
U

79

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=774EA2RW224CEU79, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 774E-A2RW-224C-EU79

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

97
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

75
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

74
E

-A
2R

W
-2

24
C

-E
U

79

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=774EA2RW224CEU79
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 774EA2RW224CEU79
		2025-01-27T10:08:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura